**A** benderint eam; et qui tenuerit eam, beatus. Septem sunt arbores et septem locorum varietates. In valle namque sunt penitentes, in plato misericordes, in civitate disciplinam exercentes, in monte crucem Christi bajulantes, mundo crucifixi in specula contemplativi; in Libano perfecti candorem innocentiae adepti, et ad tertium eosdem rapti. Hæc sunt septem mulieres in Isaia, quæ apprehendent virum unum in die illa: prima parit lacrymas et gemitus, secunda venialium reatum saluberrimos cruciatus, tertia compassionis suavissimos affectus, quarta mundi, earnis et peccati odia, quinta virtutum et regni cœlorum desideria, de sexta oritur ineffabilis actionis gratia, de septima arcanorum cœlestium intelligentia, mentisque mundissimæ incomparabilis gloria.

**B** Septima species contemplationis. In extimo vero loco præcelsa contemplationis species suspenditur inspiratio, quæ est afficiens salubriter animum, de supernis infusio. Hæc est autem quadrifaria: sit enim vel metu servitii, vel spe premii, aut amore filii, aut affectu conjugii; prima fugitivum reducit servum, secunda in vinea laborantem angit mercenarium, tertia filium castigat et erudit, quarta sponsam sponso copulat, et lectulo inserit. Inspiratio quoque sit æterni timore supplicii, dolore præsentis exsilii, affectu fraternali compassionis, instinctu supernæ devotionis. *Hi sunt quatuor venti cœli (Zachar. vi)* a quibus congregantur electi Dei. Primus occidentalis, de occasu vicinorum educit poenitentes; secundus aquilonalis de frigore malitia membra mortificantis; tertius australis, a calore justitiae spiritu ferventes; quartus orientalis, amantes puritate tanquam ab orientali claritate lumen sapientiæ per speculum contemplantes. In hac igitur contemplatione cognitio Dei quinque modis constat: ex creature mundi, ex ratione vel natura animi, ex cognitione divini eloquii, ex radio contemplationis, ex gaudio felicissimæ visionie. De primo legitur in Apostolo: *Invisibilis ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: semper quoque virtus ejus ac divinitas (Rom. i).* In secundo plane docet ratio, ab uno cuncta descendisse principio. De tertio, id est ex cognitione di-

**C** vii eloquii, noscuntur invisibilia Dei; unde in Ezechiele (*Ezech. i*): *Spiritus vitæ in rotis; et Dominus in Evangelio: Verba quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi).* Tria sunt Dei invisibilia: potentia, sapientia, bonitas. Hæc præcipue divisa pagina docet, commendat, suadet, queri, amplecti, diligi. De quarto, id est ex radio contemplationis noscuntur invisibilia divinæ speculationis; unde Apostolus: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii).* Hinc Manue in libro Judicium ad uxorem dixisse fertur: *Morierum, quia vidimus Deum (Jud. xiii).* Hinc Isaías: *Vidi Dominum sedentem super solium elevatum et exaltatum (Isa. vi).* Hujus vero contemplationis tria sunt genera, a tribus designata theo-

logis per tria vocabula; ab Isaia per solium (*Isa. vi.*), ut dictum est, ab Elia per sibillum; sic: *Ecce spiritus Domini subverteret montes et tonteret petras transibat; non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio, non in commotione Dominus: et post commotionem ignis, non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis* (*III Reg. xix.*); ibi Dominus. Ab Ezechiele per palnum, ita: *Ecce vir, et in manu ejus calamus sex cubitorum, et palni* (*Ezech. xl.*). Tria vero sunt solia: Primum est inum, quando mens extollitur ad invisibilia mundi; secundum elevatum, quando elevatur ad invisibilia sui; tertium excelsum, quando sublimatur ad invisibilia Dei; hinc ad sibillum ascenditur, qui divinae gratiae suavitatis dicitur. De hoc sibilo Gregorius: *Sibilus cutulos instigat, equos mitigat*. Et Dominus per Isaiam de cito peccatoris conversione, et de virtute in virtutem ascensione: *Levabit Dominus signum in nationibus procul, et sibilabit ad eas de finibus terræ; et ecce festivus velociter veniet* (*Isa. xi.*). Per sex cubitos vero activa vita exprimitur, quia sexto die opera Dei perficiuntur. Palmus vero, qui super sex cubitos esse dicitur, jam de septimo est [dicendum] in quo contemplationis requies intelligitur. In palmo contemplatio, in manu operatio, in digitis discretio figuratur, et sicut in palmo manus et digitus extenduntur, sic in contemplatione bona operatio et sancta discretio protenduntur et reguntur. Quintus modus divinae cognitionis vocatur gaudium felicissimæ visionis. Hac perpauci in praesenti [vita] felices fruuntur, in qua nimia divini gustus dulcedine rapti, Deum tantum contemplantur. Dicit autem hic modus divinae cognitionis: et quartus, in illo enim animus radio contemplationis illuminatur, ut in mundum et in seipsum cognitionis excusum faciat, et sic ad invisibilia majoris notionis recursus fiat, in hoc vero animus splendore lucis eternæ totus illustratus, perfecte peccatum odit, mundum postponit, seipsum abicit, et totus solus natus et proprius in Dominum tendit, totus, uni Deo se totum vivens; solus, a materia non a forma; proprius, a circumscriptione omnimoda. Hujus autem supremæ contemplationis tria sunt genera, a tribus per tria designata. A Job per suspendum, ita: *Elegit suspendum anima mea et mortem ossu mea* (*Job. vii.*); a Joanne per silentium, sic: *Factum est silentium in celo* (*Apoc. viii.*); a Salomone per somnium, ut in Canticis sponsa. *Ego dormio et cor meum vigilat* (*Cant. v.*). Primum genus est puritatis, secundum charitatis, tertium felicitatis. In primo primus gradus est, ut anima se ad se colligat; in secundo secundus, ut collecta qualis sit videat; in tertio tercius, ut super se ipsam ad invisibilium consurgat, se huic contemplationi puræ puram subiectat et ita purificata et illuminata in Deum tota intendat. Distat autem inter revelationem, et emissionem, et inspirationem: prima sit cum materia et forma, secunda sine materia cum forma, tercua sine materia et forma; prima est realis, se-

A cunda spiritualis, tertia intellectualis, vel prima est sensibilis, secunda intelligibilis, tertia intellegibilis, vel prima mundana, secunda humana, tertia divina. Hæc, magistrum nostrum sequentes, pro viribus succincte diximus, reliqua vero celsius et expolitus vestre celsitudini committimus.

#### SECT. VII. Septima septena de septem rerum principiis.

Ultima septena, id est septima, in fine collocatur, quæ de septem rerum principiis intitulatur. Ut autem de septem rerum principiis, id est de latitudibus rerum causis aliquam cognitionem percipiamus pauca convenienter prælibanda sunt prius, ut sit Hermes Mercurius tripes: Primarii sapientes genus hujusmodi ignorantiae tenebris obscurosum videntes, et tam in anima quam in corpore languidum et infirmum perspicentes; ad utriusque reparationem duas principales scientias, theologiam scilicet ad salutem animæ, physicam vero ad sanitatem corporis, primum excoxitaverunt. Ut autem istae convenientius et facilius addiscerentur, septem liberales artes, quas postmodum invenerunt, ad introductionem illarum præmiserunt. Has igitur novem scientias ideo invenierunt et scripserunt, ut rerum cognitionem haberent, et causas earum et originem perciperent.

Et quamvis multi scientias illas legant, rerum tamen causas et principia ignorant, propter quas scientias illæ inventæ erant. Est autem causa, secundum Mercurium, quod est inter prima principium substantię non necessitatis ratione suam præcedens effectum. Hæc descriptio conuenit omni causa primordiali, id est omni principio. Et dicitur causa a causa, quod est incendens, eo quod suum effectum incendat; ut in aliquam substantiam traueseat. Secundum diversos autores, septem sunt rerum principia quæ dicuntur causa primordiales; secundum theologos unum est principium, Deus creator omnium; secundum physicos, tria sunt principia; materia, forma, et spiritus creatus, id est natura; secundum Mercurium quatuor: lex astrorum, natura, mundus, et mundi machina. De primo principio dicit Clemens papa: *Cum ad considerandum quid Deus sit acie mentis intendimus; discedat a corde, quis, quid, ubi, nec semper nec ubique essentia est*. De eodem Heraclitus physicus: *Deus est essentia mariti jure materia copulata, cuius semen est natura*. Et B..... *Deus est forma sine materia*. Dorotheus astronomus: *Omnia ab aeterno in Deo concreta unum sunt; actu vero plura; inter se diversa sunt, quia pluralitas eorum, quæ communia sunt, ab unitate illa quæ Deus est descendit*. Augustinus vero in libro *De quinque haeresibus* dicit, quod Hermes Mercurius scribit librum qui Logostelios vocatur. *Magnum nomen libri, quia de magno scriptus est. Dominus, inquit, et factor omnium deorum, secundum fecit dominum; hunc*